ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПОЧЕТНОГО ЗНАКА "ВЕТЕРАН НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА КУБАНИ" (с изменениями на: 24.10.2017)
Приказ Министерства культуры Краснодарского края от 09 декабря 2016 г. № 696

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

ОТ 9 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА N 696

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПОЧЕТНОГО ЗНАКА "ВЕТЕРАН НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА КУБАНИ"

(в редакции Приказа Министерства культуры Краснодарского края от 24.10.2017 N 606)

В соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июня 2007 года N 1264-КЗ "О государственной политике в
сфере сохранения и развития традиционной народной культуры в Краснодарском крае", в целях поддержки и
поощрения лиц, принимающих активное участие в популяризации, сохранении и развитии народного творчества в
Краснодарском крае, на основании Положения о министерстве культуры Краснодарского края, утвержденного
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 декабря 2015 года N 1226 "О
министерстве культуры Краснодарского края" приказываю:

1. Учредить почетный знак "Ветеран народного творчества Кубани".

2. Утвердить:

1) Положение о почетном знаке "Ветеран народного творчества Кубани" (Приложение N 1);

2) состав комиссии по награждению почетным знаком "Ветеран народного творчества Кубани" (Приложение N 2);

3) Положение о комиссии по награждению почетным знаком "Ветеран народного творчества Кубани" (Приложение
N 3);

4) описание и эскиз почетного знака "Ветеран народного творчества Кубани" (Приложение N 4);

5) описание и технические условия изготовления бланков удостоверений к почетному знаку "Ветеран народного
творчества Кубани" (Приложение N 4).

3. Отделу информационной и организационной работы министерства культуры Краснодарского края (Мороз)
осуществлять награждение почетным знаком "Ветеран народного творчества Кубани" в соответствии с Положением о
почетном знаке "Ветеран народного творчества Кубани".

4. Отделу народного творчества и социально-культурной деятельности министерства культуры Краснодарского края
(Фомина):

1) обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа на официальном сайте администрации
Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и направление на "Официальный
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru);

2) направить копию настоящего приказа в 7-дневный срок после принятия в Управление Министерства юстиции
России по Краснодарскому краю.

5. Рекомендовать органам культуры муниципальных образований Краснодарского края оказывать лицам,
награжденным почетным знаком "Ветеран народного творчества Кубани", меры моральной и материальной поддержки.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

7. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней после его официального опубликования.

Министр
В.Ю.ЛАПИНА

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/537894007
http://docs.cntd.ru/document/461601218
http://docs.cntd.ru/document/461601218
http://docs.cntd.ru/document/432809931#O96DM7
http://docs.cntd.ru/document/432809931
http://docs.cntd.ru/document/432809931

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПОЧЕТНОГО ЗНАКА "ВЕТЕРАН НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА КУБАНИ" (с изменениями на: 24.10.2017)
Приказ Министерства культуры Краснодарского края от 09 декабря 2016 г. № 696

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Приложение N 1

Утверждено
приказом

министерства культуры
Краснодарского края

от 9 декабря 2016 года N 696
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОЧЕТНОМ ЗНАКЕ "ВЕТЕРАН НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА КУБАНИ"

Настоящее положение разработано в целях реализации Закона Краснодарского края от 28 июня 2007 года N 1264-
КЗ "О государственной политике в сфере сохранения и развития традиционной народной культуры в Краснодарском
крае" и определяет порядок награждения почетным знаком "Ветеран народного творчества Кубани".

 1. ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К ПРЕТЕНДЕНТАМ НА НАГРАЖДЕНИЕ ПОЧЕТНЫМ ЗНАКОМ "ВЕТЕРАН
НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА КУБАНИ"

1.1. Претендент на награждение должен осуществлять творческую деятельность в области народного творчества
не менее 10 лет.

1.2. Претендент должен постоянно проживать на территории Краснодарского края не менее пяти лет.

1.3. Претендент обязан успешно (с получением дипломов) участвовать в общероссийских, региональных, краевых,
районных мероприятиях.

1.4. Повторное награждение почетным знаком "Ветеран народного творчества Кубани" не производится.

 2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ И НАГРАЖДЕНИЯ ПОЧЕТНЫМ ЗНАКОМ "ВЕТЕРАН
НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА КУБАНИ"

2.1. Органы местного самоуправления, органы культуры муниципальных образований Краснодарского края,
общественные организации направляют ходатайство о награждении почетным знаком в государственное бюджетное
учреждение дополнительного профессионального образования и культуры Краснодарского края "Краевой учебно-
методический центр" по адресу: 350000, г. Краснодар, ул. Рашпилевская, 75а, тел/факс: 8(861) 259-23-47, e-mail:
knmck@mail.ru.

2.2. К ходатайству прилагается творческая характеристика претендента с указанием конкретных заслуг, достижений
и успехов в творческой деятельности, сведения о наградах, поощрениях и др.

2.3. Документы, представленные не в полном объеме, с нарушением требований, установленных к их оформлению,
не рассматриваются и подлежат возврату.

2.4. Вручение почетного знака "Ветеран народного творчества Кубани" производится в торжественной обстановке.

2.5. Дубликат почетного знака "Ветеран народного творчества Кубани" в случае утраты не выдается.

Начальник отдела народного творчества
и социально-культурной деятельности

министерства культуры
Краснодарского края

Ю.А.ФОМИНА

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/461601218
http://docs.cntd.ru/document/461601218
http://docs.cntd.ru/document/461601218

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПОЧЕТНОГО ЗНАКА "ВЕТЕРАН НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА КУБАНИ" (с изменениями на: 24.10.2017)
Приказ Министерства культуры Краснодарского края от 09 декабря 2016 г. № 696

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Приложение N 2
Утвержден

приказом
министерства культуры

Краснодарского края
от 9 декабря 2017 года N 696

СОСТАВ КОМИССИИ ПО НАГРАЖДЕНИЮ ПОЧЕТНЫМ ЗНАКОМ "ВЕТЕРАН НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА
КУБАНИ"

(в редакции Приказа Министерства культуры Краснодарского края от 24.10.2017 N 606)

Начальник отдела народного творчества
и социально-культурной деятельности

министерства культуры
Краснодарского края

Ю.А.ФОМИНА

Приложение N 3

Жуков
Григорий
Владимирович

- заместитель министра культуры Краснодарского края, председатель;

Романовская
Жанна Павловна

- руководитель государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального
образования и культуры Краснодарского края "Краевой учебно-методический центр", заместитель
председателя;

Члены комиссии:

Логачева
Ирина
Александровна

- начальник отдела народного творчества государственного бюджетного учреждения
дополнительного профессионального образования и культуры Краснодарского края "Краевой
учебно-методический центр", секретарь.

Петриченко
Борис Сергеевич

- ведущий консультант отдела народного творчества и социально-культурной деятельности
министерства культуры Краснодарского края;

Семихатский
Василий
Александрович

- председатель краевого комитета Краснодарской краевой территориальной организации
профсоюза работников культуры (по согласованию);

Фомина
Юлия Алексеевна

- начальник отдела народного творчества и социально-культурной деятельности министерства
культуры Краснодарского края;

Ходырева
Ирина
Александровна

- ведущий консультант отдела народного творчества и социально-культурной деятельности
министерства культуры Краснодарского края;

Чуприна
Лариса
Николаевна

- заместитель руководителя государственного бюджетного учреждения дополнительного
профессионального образования и культуры Краснодарского края "Краевой учебно-методический
центр";

Ярешко
Владимир
Сергеевич

- заместитель заведующего научно-исследовательского центра традиционной культуры
государственного бюджетного научно-творческого учреждения Краснодарского края "Кубанский
казачий хор

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/537894007

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПОЧЕТНОГО ЗНАКА "ВЕТЕРАН НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА КУБАНИ" (с изменениями на: 24.10.2017)
Приказ Министерства культуры Краснодарского края от 09 декабря 2016 г. № 696

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Утверждено
приказом

министерства культуры
Краснодарского края

от 9 декабря 2016 года N 696
ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО НАГРАЖДЕНИЮ ПОЧЕТНЫМ ЗНАКОМ "ВЕТЕРАН НАРОДНОГО

ТВОРЧЕСТВА КУБАНИ"

 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования, компетенцию комиссии по награждению почетным
знаком "Ветеран народного творчества Кубани" (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Законом Краснодарского края от 28 июня 2007 года N 1264-КЗ
"О государственной политике в сфере сохранения и развития традиционной народной культуры в Краснодарском крае",
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края, а также настоящим
Положением.

1.3. Комиссия является временным координационным органом при министерстве культуры Краснодарского края.

1.4. Комиссия создается для проведения общественной оценки материалов о награждении и обеспечения
объективного подхода к поощрению.

1.5. Состав Комиссии утверждается приказом министерства культуры Краснодарского края.

1.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии возлагается на государственное бюджетное
учреждение дополнительного профессионального образования и культуры Краснодарского края "Краевой учебно-
методический центр".

 2. ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

Комиссия осуществляет следующие функции:

2.1. Участвует в разработке комплекса мероприятий по награждению почетным знаком "Ветеран народного
творчества Кубани" и содействует в их реализации.

2.2. При необходимости запрашивает дополнительные материалы и сведения для подготовки документации для
награждения почетным знаком "Ветеран народного творчества Кубани" от органов местного самоуправления, органов
культуры муниципальных образований Краснодарского края, общественных организаций и физических лиц,
направивших ходатайство о награждении почетным знаком "Ветеран народного творчества Кубани".

2.3. Оценивает представления к награждению.

2.4. Представляет заключения об отклонении ходатайства о награждении.

2.5. Рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан по вопросу награждения.

2.6. Рассматривает вопросы организации своей деятельности.

2.5. Осуществляет контроль за выполнением принятых на заседании Комиссии решений.

2.6. Председатель Комиссии:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/461601218
http://docs.cntd.ru/document/461601218

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПОЧЕТНОГО ЗНАКА "ВЕТЕРАН НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА КУБАНИ" (с изменениями на: 24.10.2017)
Приказ Министерства культуры Краснодарского края от 09 декабря 2016 г. № 696

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1) осуществляет общее руководство Комиссией;

2) ведет заседания Комиссии, а в случае отсутствия возлагает свои функции на заместителя председателя в
установленном порядке;

3) определяет дату и время проведения заседания Комиссии;

4) дает поручения членам Комиссии, связанные с ее деятельностью;

5) обеспечивает сохранность материалов и документов Комиссии в соответствии с действующим
законодательством;

6) подписывает протоколы заседаний Комиссии.

2.7. Секретарь Комиссии:

1) организует проведение заседания Комиссии;

2) обеспечивает членов Комиссии необходимыми информационными материалами и документами;

3) оформляет протоколы заседаний Комиссии.

 3. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

3.1. В состав Комиссии входят: председатель, его заместитель, секретарь и члены Комиссии (не более 9 человек).
Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя Комиссии его
обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

3.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не чаще двух раз в год, при наличии ходатайств.
Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее двух третей ее членов.

3.3. Решение принимается простым большинством голосов членов Комиссии путем открытого голосования. В
случае равенства голосов решающим является голос председательствующего заседания Комиссии.

3.4. Решение Комиссии оформляется протоколом.

3.5. Протокол подписывается председателем и секретарем Комиссии.

3.6. В случае отказа в награждении, Комиссия сообщает ходатайствующим о данном решении. Секретарь Комиссии
направляет ходатайствующим копию протокола заседания Комиссии в течение 10 рабочих дней.

3.8. При положительном решении Комиссии, секретарь Комиссии в течение 10 рабочих дней готовит проект
соответствующего приказа министерства культуры Краснодарского края.

Начальник отдела народного творчества
и социально-культурной деятельности

министерства культуры
Краснодарского края

Ю.А.ФОМИНА

Приложение N 4

http://docs.cntd.ru/

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПОЧЕТНОГО ЗНАКА "ВЕТЕРАН НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА КУБАНИ" (с изменениями на: 24.10.2017)
Приказ Министерства культуры Краснодарского края от 09 декабря 2016 г. № 696

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Утверждены
приказом

министерства культуры
Краснодарского края

от 9 декабря 2016 года N 696
ОПИСАНИЕ И ЭСКИЗ ПОЧЕТНОГО ЗНАКА "ВЕТЕРАН НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА КУБАНИ"

Почетный знак "Ветеран народного творчества Кубани" (далее - знак) изготавливается из желтого металла и имеет
форму круга диаметром 22 мм.

На лицевой стороне нагрудного знака в центральной части расположена композиция, состоящая из рельефного
изображения лиры на листе папируса, обрамленных двумя лавровыми ветвями.

В верхней части нагрудного знака расположено рельефное изображение колосьев пшеницы.

Оборотная сторона нагрудного знака имеет однотонное покрытие.

При помощи ушка и кольца нагрудный знак соединяется с прямоугольной металлической колодкой размером 20 мм
x 16 мм с изображением цветов флага Кубани, где находится надпись "ВЕТЕРАН НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА КУБАНИ".

На оборотной стороне колодки располагается зажим для прикрепления нагрудного знака к одежде.

Рисунок не приводится.

Начальник отдела народного творчества
и социально-культурной деятельности

министерства культуры
Краснодарского края

Ю.А.ФОМИНА

Приложение N 5

Утверждены
приказом

министерства культуры
Краснодарского края

от 9 декабря 2016 года N 696
ОПИСАНИЕ И ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ИЗГОТОВЛЕНИЯ БЛАНКОВ УДОСТОВЕРЕНИЙ К ПОЧЕТНОМУ

ЗНАКУ "ВЕТЕРАН НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА КУБАНИ"

Удостоверение к почетному знаку "Ветеран народного творчества Кубани" (далее - удостоверение) размером 16 см
x 11 см изготавливается из плотной белой бумаги с нанесением рисунков и текста типографским способом.

На лицевой стороне удостоверения в верхней части располагается цветное изображение герба Краснодарского
края. В центральной части располагается надпись "УДОСТОВЕРЕНИЕ" (высота букв не менее 4 мм), ниже которой
располагаются надписи "к почетному знаку" и "Ветеран народного творчества Кубани" (высота букв не менее 2 мм),
выполненные в красном цвете.

На внутренних сторонах удостоверения расположены:

- с левой стороны - цветное изображение нагрудного знака "Ветеран народного творчества Кубани";

http://docs.cntd.ru/

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПОЧЕТНОГО ЗНАКА "ВЕТЕРАН НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА КУБАНИ" (с изменениями на: 24.10.2017)
Приказ Министерства культуры Краснодарского края от 09 декабря 2016 г. № 696

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- с правой стороны - выполненные в красном цвете надписи "Российская Федерация" (высота букв не менее 2 мм),
"Министерство культуры Краснодарского края" (высота букв не менее 3 мм), "За сохранение и развитие народного
творчества Кубани", далее - место для заполнения данных о фамилии, имени, отчестве (если есть) награждаемого.

Ниже располагаются слова "награжден(а) почетным знаком" (высота букв не менее 2 мм) и "Ветеран народного
творчества Кубани" (высота букв не менее 3 мм).

В нижней части расположены надписи "Министр культуры Краснодарского края", "Приказ министерства культуры
Краснодарского края от "__" ___________ 20__ года N ____" (высота букв не менее 1,5 мм).

 ОБРАЗЕЦ ЛИЦЕВОЙ СТОРОНЫ УДОСТОВЕРЕНИЯ

Герб Краснодарского края
УДОСТОВЕРЕНИЕ
к почетному знаку

"Ветеран народного творчества Кубани"

 ОБРАЗЕЦ ВНУТРЕННИХ СТОРОН УДОСТОВЕРЕНИЯ

Начальник отдела народного творчества
и социально-культурной деятельности

министерства культуры
Краснодарского края

Ю.А.ФОМИНА

Изображение почетного знака Российская Федерация Министерство культуры Краснодарского края
"Ветеран народного творчества

Кубани"
"За заслуги в сфере сохранения и развития любительского художественного

творчества"
награжден(а) почетным знаком "Ветеран народного творчества Кубани"

Приказ министерства культуры Краснодарского края
От "__" ______ 20__ г. N ___

Министр культуры Краснодарского края

http://docs.cntd.ru/